
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 122 del 
09-07-

2019 
N° Cron. Gen. 425 data reg. 

09-07-

2019 

Oggetto: 

L.R. 18/96 - PIANO INTERVENTI DISABILI ANNO 2018 - IMP., LIQUID. E 

PAGAMENTO CONTRIBUTO REG.LE ASSEGNATO AI SENSI DELLA 

L.R. N.18/96 PER LE MISURE  " TIROCINI E BORSE LAVORO " -  

"INTEGRAZIONE SCOLASTICA SECONDARIA"- "ASSISTENZA 

EDUCATIVA - ASSISTENZA DOMICILIARE DISABILI" - 

RICOGNIZIONE DELLA SPESA A CARICO DELLA REGIONE MARCHE.  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  nove, del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA e RICHIAMATA la seguente normativa di riferimento: 

- la legge 5 febbraio 1992, n. 104 ad oggetto “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate” e ss.ii.mm.; 

- la legge regionale 4 giugno 1996, n. 18 concernente “Promozione e coordinamento delle politiche di 

intervento in favore delle persone handicappate”, così come modificata ed integrata dalla legge 

regionale 21 novembre 2000, n. 28 

- la DGR n. 1070 del 31/11/2015 ad oggetto “Programmazione delle attività sociali e a valenza socio-

sanitaria anno 2015, fonti di finanziamento e criteri di riparto. Modifiche alle deliberazioni della 

Giunta Regionale n. 1758/2010, n. 47/2015, n. 143/2015, n. 328/2015 e n. 441/2015”; 

- la D.G.R n. 293/2016 avente ad oggetto “ l.r. n. 32/2014 art. 5 c. 1 l.r. n. 2/2005 art. 18 : tirocini 

finalizzati all’inclusione sociale….”; 

- la D.G.R. n°874 del 24/07/2017, ad oggetto “Interventi in favore delle persone in condizione di 

disabilità. Criteri e modalità di attuazione degli interventi. Anno 2017”; 

- la D.G.R. n°1031 del 23/07/2018, ad oggetto “Interventi in favore delle persone in condizione di 

disabilità. Criteri e modalità di attuazione degli interventi. Anno 2018 

- il DDS n. 156 del 07/08/2018, ad oggetto “DGR n. 1031/2018 - Tempi e modalità per la 

presentazione della rendicontazione e per la liquidazione dei contributi relativi agli interventi in 

favore delle persone in condizione di disabilità - anno 2018 - Prenotazione di impegno”; 

 

VISTA la comunicazione del Servizio Politiche Sociali della Regione Marche, pervenuta via mail in data 

14/11/2018 con la quale si anticipava in via ufficiale l’entità del cofinanziamento regionale di cui alla 

DGR n°1031/2018; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 121 del 09/07/2019 avente ad oggetto “VARIAZIONE DI 

BILANCIO COMPENSATIVE TRA MACROAGGREGATI ED  EX ART. 175 C. 5 - QUATER, LETT.C) E 

ART. 187 C. 3 QUINQUIES. APPLICAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 DI UNA 

QUOTA VINCOLATA DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018” relativo all’avanzo vincolato anno 

2018 . 

 

PRESO ATTO che l’entità del contributo concesso a codesto ente per la finalità in oggetto ammonta a 

complessivi 14.147,25 euro, ripartito come segue; 

- tirocinio di inclusione sociale: 4.212,00 euro 

- integrazione scolastica: 4.943,87 euro 

- assistenza domiciliare domestica ed educativa: 4.991,38 euro; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

VISTO il DDPF n°246/SPO del 06/12/2018, con il quale sono stati ufficialmente impegnati e liquidati, in 

favore degli ambiti Territoriali Sociali, i fondi regionali di cui alla citata DGR 1031/2018; 

 

RITENUTO, quindi, con riferimento all’anno 2018, di poter prevedere, a carico della Regione Marche, 

una spesa complessiva pari a 14.147,25 euro; 

 

TENENDO CONTO che il riparto spettante al Comune di Acquasanta Terme è pari ad €. 14.147,25 dei 

quali €. 13.827,25 da incamerare a copertura parziale della spesa sostenuta dall’Ente, ed €. 320,00 da 

liquidare ai beneficiari; 

 

DATO ATTO che con nota del dirigente del servizio politiche sociali e sport P.O. Area Disabilità 

pervenuta in data 15/12/2017 si è deciso di continuare a mantenere attive le borse lavoro socio- 

assistenziali con le precedenti modalità disponendo una proroga fino alla data del 30 aprile 2018 viste le 

difficoltà incontrate nel territorio nel trasformare le borse in tirocini di inclusione sociale ai sensi della 

D.G.R. N. 293/2016; 

 

TENUTO CONTO che con il precedente regime di borse lavoro socio –assistenziali ai sensi della L.R. 

18/96 è stata erogata la somma di € 100,00 mensili per n. 4 mensilità da gennaio ad aprile 2019; 

 

DATO ATTO che con il riparto effettuato dalla Regione Marche viene previsto il rimborso tenendo 

conto dal mese di gennaio a dicembre 2018 della percentuale di contributo fissa del 90 % dell’indennità di  

€ 180,00 prevista dalla D.G.R. n. 293/2016 per la media dei mesi di tirocinio attivati nel triennio 

precedente;  

 

RITENUTO pertanto di dover riconoscere la differenza di € 80,00 per ciascun mese di tirocinio attivato 

per n. 4 mesi per un totale di € 320,00 alla borsista Sig.ra M.L. tirocinante c/o un ente pubblico sito nella 

zona di Acquasanta Terme; 

 

ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

cronoprogramma di cui alla presente determinazione è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui 

all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla 

regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi 

devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere; 

VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267 del 

2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa 

«ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

DATO ATTO CHE la somma di €. 320,00; trova adeguata copertura sul Cap. 1878/1, codice di bilancio 

12.07-1.04.02.05.999, EX SIOPE 1581 giusto impegno di spesa n° 242/2019 del Bilancio e.f. 2019 al fine 

di poter provvedere alla liquidazione dei contributi di cui trattasi agli aventi diritto.  

 

RITENUTO altresì doveroso liquidare e pagare il contributo incamerato ai beneficiari della L.R. n° 18/96 

di cui al piano relativo all’ annualità 2018; 

 

 

DETERMINA 

1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di prendere atto di quanto disposto dalla Regione Marche con DGR n°1031/2018 e della tabella di 

riparto del cofinanziamento 2018 anticipata a questo Comune in via informale prima della 

pubblicazione del DDPF n°246/2018 attuativo della predetta DGR; 

3) di prendere atto, conseguentemente, che il cofinanziamento complessivo regionale, riferito all’anno 

solare 2018, impegnato e liquidato dal Servizio Politiche Sociali e Sport della Regione Marche con 

DDPF n°246 del 06/12/2018, ammonta ad effettivi 14.147,25 euro; 

4) di incamerare la somma di € 13.827,25 rispettivamente per:  

 € 3.892 a titolo di TIS,  

 € 4991,38 relativamente al servizio di assistenza domiciliare/educativa 

 € 4.943,87 relativo al servizio di integrazione scolastica; 

5) di dare atto che alla spesa complessiva pari ad €. 14.147,25 vanno detratti € 13.827,25 da incamerare a 

copertura parziale della spesa sostenuta dall’Ente per gli interventi richiesti per un onere complessivo di €. 

320,00 da liquidare ai beneficiari, giusto impegno di spesa n° 242/2019; 

6) di dare atto che il contributo regionale concesso di complessivi 14.147,25 euro sarà dapprima 

incassato dall’ATS n°22 e poi da quest’ultimo erogato al Comune di Acquasanta Terme; 

7) di liquidare e pagare alla Sig.ra M.L. residente in via Roma n. 17 la somma di € 320,00 (€ 80 * n. 4 

mesi) al seguente IBAN IT43W0306969340000000021456 per i mesi da gennaio ad aprile 2019 in 

quanto beneficiaria del contributo prima dell’entrata in vigore del nuovo regime dei tirocini sociali 

disciplinati dalla D.G.R. n. 293/2016; 

 

La presente determinazione, divenuta esecutiva, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella 

Raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 09-07-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 



Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.150 del 29-12-2018 COMUNE DI MALTIGNANO 

Pag. 4 

 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      11-07-2019        al       26-07-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 11-07-2019      L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Alessandro Ranciaffi  

 

     Fabio Bosica 

   

 


